Inven. 98

Philologia
Grammaticae latinae

Regule grammaticales antiquorum cum
earum declarationibus et argu-
mentis.

Impres. Liptz per Conradus

Kachelouen. s. a.

Hain Repert. bibl. N. 13.872. ?

Hec 13842 BMC III, 632, 7A 41716

(Wist. 417/418)

Nat. 200 M 16 98; n1 w
Offer, A 340 258 And 18

X.XL.63k

Regule grammaticales ati
quos cū earūdem declara
tionib[us] et argumentis.

Regule grammaticales ati
quos cū earūdem declara
tionib[us] et argumentis.

Inc. Qu. 98

Bibl. Jag.

Um cuiuslibet artificis sit

considerare sua principia Ob hinc grammaticus aut
grammatice intendens h̄z principia sue artis cōsiderare

Nam primo phisicoꝝ aristoteles inquit q̄ scire et intel
ligere contingit in vnaquacq̄ scia ex principijs causis et elementis
ad principiata causa et elemētata Etiaꝝ p̄mo posteriorꝝ dī Scire
est causam rei cognoscere ꝑp̄t quā res est et quoniam illius est cau
sa et non est contingere hoc aliter se habere.

Pro quo notandum **P**rincipia cuiuslibz ar
tis sūt duplicita sūt & grā
matice Quedaz cōplexa alia vero incompleta Complexa sūnt ꝑpo
sitiones aut regule quibꝝ nihil est notis aut verius in illa arte ve
in grāmatica principijs pplexū ē q̄ adiectū et sūt substatiū cōne
nire habeant in tribꝝ accidētibus grāmaticalibꝝ Sūt q̄ suppositū
& appositiꝝ triplicem requirant puenientia Ac relatiū et sūt an
tecedens Unde illa principia diversi nomibꝝ appellantur Dicūt
eūt principia q̄ ipsis nihil est prius p̄ quod possint probari in illa
arte Dicunt etiā dignitates q̄ dignis est eis credere ac assentire
ꝑp̄t eoz nocioritateſ Nā dī p̄mo posteriorꝝ principijs in eoz verita
te nihil est noc̄ Dicūt etiā maxime q̄ maxia bñt potestate decla
randi alia Dicunt etiā suppōtes Eo q̄ supponūt in qualibꝝ sciētia

Principia autem incompleta sūt
duplicita videlicz materialia ei formalia Materialia sūt lūstere sil
labe aut tñmū ex quibus principia pplexa p̄stituitur Principia vero
formalia et hoc incompleta sūt hec q̄ dant eē Eo q̄ forme sit dare esse
Sicut vñio et modis significandi accītaleſ causatē cōgruitateſ

Unde congruitas ē oīonis pfectio ex ꝑporti
one modoy significandi cau
sata ad exp̄mendiz mentis conceptum finaliter adiuvenra

Est autem duplex congruitas.

Quedaz est ad sensuꝝ vbi constructibilia vocetenꝝ exprimuntur vt
Ego lego Alia est congruitas ad intellectum que est vbi cōstructi
bilia vocetenꝝ nō exprimunt h̄ vnuꝝ subintelligitur in alio vt le
gimꝝ Eo q̄ in omni verbo p̄me aut scēde p̄sonē cert⁹ intelligit nūtis

Notandum es q̄ modis significandi accipitetur du
fūt principia grāmatice quo ad speciez eiꝝ que ethimoloya dicitur

sit
s aut
erare
intel
entis
Scire
st cou
bz or
z grā
t ipo
re ve
ōnes
positū
nū an
dicit
n illa
entire
verita
decla
cīetia
ut
resil
vero
re esse
tez
portis
li cau
AS.
ur ve
lructi
vt le
ntūs
ur du
et sic
icitur

Alio modo accipiuntur respectiue quomodo sunt principia grammaticae quantum ad hanc speciem qua dyasynthetica dicitur

Arguitur. Partesorationis sunt principia grammaticae ergo nō modisignificandi Eo q̄ principium se habet ad reliqua alia ratione alicuius prioritatis Dicenduz licet partesorationis sunt principia grammaticae incōplexa hoc tamē est per modisignificandi Eo q̄ partesorationis constituuntur in esse per modum significandi.

Diceres Si modisignificandi sunt principia aut effectiva vel formalia Dicendum q̄ respectiue considerando modi significandi sunt principia effectiva Sed absolute considerati sunt principia formalia respectu portiūrationis

Rima regula grammaticalis est ista q̄ adieci-
vum et sūm̄ substantiūm volūt cōuenire in tribus accidentibus grammaticalib⁹ sc̄ in numero in genere et in casu Exempluz albus vir. utile animal unde versus Et adiectuum substantiuo lociāndum In simili genere casu pariter numeroq; unde florula Mobile cum fixo paribus tribus associato Casibus et numeris genus hijs bene consociabis.

	Bonis homo	Alta quercus
	Becatus vir	Magnifica domus
Exempla	Albus homo	Tenera puella
	Virtuosus vir	Pinguis hircus

Pro maiori declaratiōe p̄sentis
regule Tria p̄ ordinē sunt videnda. Primo de diuisionib⁹ adiectivi et substantiū Secundo de eorūdem diffinitionib⁹ Tercio de regula in se quomodo scilicet ipsa sit intelligenda.

Pro quo Sciendum primo q̄
Duplices sunt adiectuum sc̄ casuale et nō casuale Adiectūm nō casuale est aduerbiū fluxū vñ fieri vñ determinās hoc ē actiōz vñ passiōnem verbi Et secundū hoc dicit pristianus homo minoris Quod aduerbiū ē vi vñ adiectini. i. verbī determinatiū De quo adiectivo regula nō intelligitur Sed adiectuum casuale est dictio casuali

Aij

ter significans formam accidentalem adherere suo subiecto
Et tale est tripes scz voce et significatione simul
Adiectum voce tantum. Est dictio mobilis p diversa genera non tñ
significat formam acciñale in herere suo subiecto. Sz potius scat p mo-
dū sbe mere determinabilis p alterum vñsqdgz vt sunt pnomia
primitiae speciei vt ego tu ille ipse iste z. Et dicitur adiectum voce
tantum qz habet tñ vocem adiectui et non significationem. Sz ad-
iectivū significatione tñ est dictio non mobilis per diversa genera
significas tñ p modū adiacentz alteri vt sunt noia officiorū vt papa
patriarcha sartor sutor magister epus. Et dī adiectum signifi-
catione tantum quia hz tñ significationem adiectum sed caret voce.
Sed adiectum voce et significatione simul est dictio mobilis per
diversa genera significas cū hoc per modū adiacentis alteri. vt al-
bus niger iustus sanctus virtuosus studiosus z. Et dicitur adiecti-
num voce et significatione simul quia ta vocem qnā significatioz
adiectui obtinet. Vnde patet ex predictis. Qz hec diuisio adiec-
tui est diuisio analogi in sua analogata. Quia adiectum casuale p
prius et verius dī de adiectuo voce et significatione simul qd ē ve-
rissimum adiectum deinceps vero de adiectuo significatione tan-
tum. Et tandem de adiectuo voce tantum.

Ociendū secundū Qz adiectum est adhuc du-
plex scz putum et impurum
Adiectum purū est qd est mobile per diversa genera cñ hoc signi-
ficans per modū adiacentis alteri vt est adiectum voce et significatione
simul. Et tale est duplex scz pfessionis et nō pfessionis. Adiectum
pfessionis ē cuius significati solū attribuit vni certe spēi z nō plus
ribus vt pbis iustus. qz solū vni certe spēi scz nature hūane attri-
butur. Quia ppter possit reddere suppositum verbo psonali vt.
iustus floredit ut lilium. Non pfessionis est cuius significati et
tribuitur pluribus speciebus et nō vni certe speciei vt albus niger
velox fortis z. Sed adiectum impurū. Est quod aliquo modo
est mobile per diversa genera non tamē significans p modum ad-
iacentis alteri vt sunt pnomina primitiae speciei.

Ociendū tertio Qz nomen substantiuum est dic-
tio significans rem suā per modū
per se stantis sicut hoc nomen lapis significat substantiam duram
habens esse per se in rerum natura. Et hoc pronomen ego signifi-
cat meram substantiam extra demonstrationem et relationem.
Sed in demonstratione significat substantiam singularem per mo-
dum subsistentis. Vnde illa dictio dicitur significare rem p modū

per se stantis que ipsam rem significat In quantum non habet esse
in alio hoc est in quantum significat per modum essentie distincte ab
alio Et sic nomia abstracta accidentium dicuntur substantia vni
de albedo nigredo Justitia sanctitas &c. Et dicitur substantia a
verbo substans are Quia substantia accidentibus seu nomine adiectum
est dictio significans rem suam per modum adiacentis alteri ut al-
bus niger Similiter mens significat per modum adiacentis alte-
ri scilicet possessori sicut albus significat albedinem per modum ad-
iacentis rei albe &c. Vnde illa dictio dicitur significare per modum
adiacentis alteri que ipsam significat in quantum inheret alteri sci-
licet rei per se existenti.

Quod quidem adiectuum po-

test esse duplex scilicet absolutum et respectivum Adiectum absolutum
sive finitum Est quod secundum se et absolute informat suum
substantium ut hoc nomen adiectum albus informat hoc nomen
substantium scilicet homo vel aliquod consimile. Sed adiectum re-
spectivum sive infinitum est quod secundum se et absolute non informat suum
substantium. Sed in ordine ad sua inferiora Ut sunt signa distri-
butiva universalia distribuentia pro partibus substantiarum vel pro
partibus integralibus ut sunt omnis nullus quislibet.

Sciendum quarto Adiectum ad hunc e du-
inis et secunde impositionis Adiectum prime impositionis est quod scilicet res
sua per modum adiacentis alteri habens esse sine operatione intel-
lectus Vnde sic est quod attributum substantio prime impositionis ut
albus niger sanctus fortis clemens pins Quia congrue dicitur al-
bus homo sed incongrue albus syllogismus alba propositio Sed
adiectum secunda impositionis est quod significat suum significatum per
modum adiacentis alteri cum operatione intellectus ut syllogisti-
cus ypoteticus Similiter ex aduerso duplex est substantium scilicet
prime intentionis et secunda intentionis Vnde substantium
prime intentionis est quod significat rem suam per modum per se sta-
tis que res habet esse sine operatione intellectus Vnde sic cuius signi-
ficatum potest attribui adiectum prime impositionis ut homo ali-
nus vir animal nigredo albedo &c. Sed substantium secunda in-
tentionis est quod significat rem suam per modum per se statim cum
operatione intellectus ut syllogismus propositio differentia genus spe-
cies &c. Ex quibus dictis patet quod non quotlibet adiectum potest ad-
dicilibet substantino Nam adiectum secunda impositionis non potest

addi substantiuo prime impositionis. Quia ratio est ista Quia illud adiectiu solū debet addi suo substantiuo qd specificat in forma Et depingit significatu sui substantiu. Sed adiectiu secunde impositionis non potest informare significatu substantiu prime impositionis ergo incongrue additur ei Maior est pustiani dicentis q adiectiu est inuentu ad specificandum suum substantiuum Minor probatur Quia adiectiu secunde impositionis importat rem existentem in anima Substantiu aut prime impositionis importat rem extra animam modo res in anima non potest informare et specificare rem extra animam Similiter eaduero substantiu secundu impositionis no potest addi adiectiu pme impositionis propter rationem tacram Quia ppter omnes iste orationes sunt censende incongrue ut animal hypotheticum candidus syllogismus alba ppositio Contra hoc arguitur Tn hoc adiectiu bonus vel malus prime impositionis potest addi substantiu secunde impositionis et etiam prime impositionis Quia congrue dicitur bonus syllogismus bonus homo q male dictum est q adiectiu prime impositionis non potest addi substantiu secunde impositionis Dicendum q non est contra predicta q quedam sunt adiectua que conuenient taz rebus in anima quam etiam extra animaz Et etiam rebus spiritu aliibus et corporalibus Ut sunt bonus et malus et talia possunt addi substantius dicentib rem in anima et etiam substantius dicentibus rem extra animaz Et sic homo dicit bonus bonitate morali et syllogismus de bono bonitate obstructionis Quia constructus ex tribus terminis et duabus ppositionibus in debito modo et figura positus.

Istis presuppositis Regula in se sic est intelligenda Quod in omni oratione simpliciter congrua Adiectiu casuale et adiectiu tentum voce et significatione simul Et suum substantiu debent conuenire in tribus accidentibus grammaticalibus partialibus adiunictem non reducibilibus.

Dicit uno In omni oratione simpliciter coarcta ppositiones figurative congruas. In quibus adiectiu et suu substantiu disconuenient in istis tribus accidentibus ut patet in ista v consuensi vtracq formose me indice sunt venerande. Et similiter in ista. Johannes et katherina sunt albi q orationes et consimiles admittuntur propter certam rationem existantem. Dicitur adiectiu casuale propter excludere adiectiu non casuale ut sunt aduerbia que vere dicantur adiectiva Et tamen non conuenient cum constructibilibus cum quibus co-

strinuntur in istis tribus accidentibus quia non sunt alicuius numeri generis vel casus ut lego bene Dicitur tertio adiectum tentum propter adiectum partitum tentum quod solu vult conuenire cuius suo substantiu in genere et non in numero vel calu ut una soror. vñ allexander. Solius est generis adiectum variatq; Dicitur quarto voice et significacione simul propter istas orationes vel similares. Mulier est episcopus mulier est presbiter que orationes sunt incongrue censende Dicit quinto et suum substantiu quod non oportet adiectum conuenire cum quilibet substantio sed solu debet conuenire cum uno substantiu.

Unde illud dicit esse substantiu

alicuius adiectum Quod significat re cui potest adiacere vel inherere res significata per adiectum Et illud dicit esse adiectum alicuius substantini quod significat formam accidentalem que potest inherere rei significata per substantin. Quia propter exclusionem iste orationes Cadiet silogismus coppa categorica ait hypotheticum et consumiles in quibus res significata per adiectum non potest adiacere vel inherere rei significata per substantiu et ergo sunt incongrue. Dicitur ultimo Debet conuenire in tribus accidentibus grammaticalibus scilicet in numero in genere et in casu.

Ratio autem quare adiectum est

suum substantiu debent conuenire in numero Est ista quia adiectum habet se ad suum substantium sicut accidens ad suum subiectum Sed accus et suum subiectum faciunt unum in numero ergo adiectum et substantiu tenet consequentia quia accidentia numerantur numeratione suorum subiectorum ergo idem in numero debent facere cum eis Quia illa sunt unum numero quorum subiectum est unum et idem Alia ratio est Nam res intellecta singulariter debet scari singulariter per dictio scilicet singulariter vel per modum unius si ergo aliqua res per se subsistens intelligit singulariter erit debet significare singulariter Sed quod accidens accipiunt esse a substantiis substantia aut est singularis ei accidens erit singulare quod ut fiat proportio signi ad signatum tunc si res significata per se intelligit singulariter tunc de necessitate res scari a adiectum debet intelligi et scari singulariter quod est communis regula sic res habet esse sic habet intelligi et per se est per voces scari

Sed Ratio quare debent con-

uenire in genere est ista Quia genus attributum dicendi substantia virtutis passione sed virtus actia et passio primo pertinet substantiae et non accidens quod sola substantia agit et patit. vñ metaphysice Et quod adiectum

significās accīs accipit virtutem actiāz vñ passiāz a re significata
p suū substantiū Et sic si res significata p substantiū Intellū
gitur sexus masculini vel feminini vel neutrū sub hoc sexu mas-
culini feminini vel neutrū debet intelligi res significata per adie-
ctūm Et ergo si substantiū est generis masculini tunc etiā suū
adiectūm debet esse generis masculini verbi gratia alius in-
telligitur sexus esse masculini ergo et suū adiectūm significās for-
mam accidētaler ei inherentē debet intelligi et per cōsequens signi-
ficari sub sexu masculino Ut dicēdo griseus alius magn⁹ alius
Et sic patet quare adiectūm ic.

Sed ratio quare adiectūm?
suū substantiū volūt conuenire in casu est ista Quia casus est
dispositio substantie hoc est dictionis significantis substantiam in
ordine ad actum sed adiectūm non ordinatur ad actum nisi per
suū substantiū ergo adiectūm debet conuenire cum suo sub-
stantiū in casu Etia sires significata per orationē intelligatur sub
habitudine obliquitatis Ita etiā accidentia ipsius orationis debet
intelligi sub eadem habitudine obliquitatis vt si res significata p
substantiū et suū adiectūm intelligatur sub habitudine obliqui-
tatis sub eadem habitudine accidentia ordinis intelligentur qua
propter congrue dicitur dedi omni insto panem

**Advertendum est circa predi-
ca** *I*sta tria accidentia respectu scilicet numerus genus et cas-
sus ad convenientiam adiectui et substantiū requiruntur sed nō
sufficiunt Nam preter ea ad huc requiruntur duo Primum est q
adiectūm significet rem suā p modū adiacētū alteri i rei signifi-
cate per substantiū quod substantiū significet rem suā p
modū per se stantibz in ordine ad rem significatam per adiectūm
quia propter iste orationes sunt in congrue vt albus syllogismus
candida propositio animal catheoricum quia ibi significatum ad-
iectui prime impositionis non potest specificare informare et de-
pingere rem significatam per adiectūm Secundum est q substantiū
debet significare rem suā p modū specificabilis p rem
significatam per adiectūm Et adiectūma debet significare
rem suā p modū specificantibz rem significatam per substatiū
Quia propter ista oratio homo rationalis non est con-
grua quia adiectūm est inuentum propter specificare suū sub-
stantiū. Sed hic rationalis non specificat suū substantiū
Quia homo est per se rationatus.

Contra regulaz arguitur Primo

Sic adiectivum et suum substantiu[m] voluit conuenire in quatuor accidentibus grammaticalibus ergo male dictum est q[uod] voluit conuenire tantum in tribus Antecedens probat per floristam dicentes quod albus habet tria binarum relatione prebet ubi q[uod] albus intelligit adiectivum cum suo substantivo. Dicendum quod florista personam comprehendit sub numero quia secundum pastorianum primo minoris numerus et persona sunt accidentia summa. I.e. coniuncta quod ubicunq[ue] reperiatur una ibi reperiatur et reliquum et econverso et ubicunq[ue] deficit unius ibi deficit et reliquum ut patet in verbis impersonalibus et infinitiis que numeris et personis carent. Vel dicitur quod non est semper necessarium adiectivum et substantiu[m] esse eiusdem plone et hoc maxime verum est de adiectivo voce tantum ut est pronomen. Ut ego iohannes curro ubi ego et iohannes sunt eiusdem casus diuersorum tamen personarum et cetera. Ergo patet quomodo persona sub numero comprehenditur.

Secundo sic.

Opposita in diversis subiectis non res pugnat ergo etiam sequitur quod opposita accidentia in diversis dictionibus non repugnant ergo cum adiectivum sit generis feminini et substantiu[m] generis masculini esset congrua conuenientia ut dicendo alba vir. Antecedens probat quia albedo socratis non repugnat nigredini ciceronis quod opposita debent inesse eidem susceptibili. Dicendum ad consequens quod licet opposita in diversis subiectis non repugnant. tam accidetia opposita in diversis dictionibus repugnant et hoc maxime vero est quando iste dictiones pertinent ad unam et eandem rem in numero sicut sunt in proposito adiectivum et substantiu[m] accidentes et suum subiectum representantia que faciunt idem in numero.

Tertio sic.

Adiectivum et substantiu[m] differunt essentialemente ergo non conueniunt in his tribus accidentibus. Antecedens probatur quia adiectivum et substantiu[m] habent diuersas dictiones essentialias ut prius patuit ergo non conueniunt. Etiam quecunq[ue] differunt essentialiter et realiter etiam differunt accidentaliter sed adiectivum et substantiu[m] sunt huiusmodi. Dicendum est negando consequentias quod non conueniunt in tribus accidentibus grammaticalibus quod nihil prohibet ea que differunt essentialiter conuenire in accidentibus communibus sicut mix et crystallus dicitur essentialiter et enim accidentaliter scilicet in aliis dicitur est de adiectivo et substantivo que differunt essentialiter

et consequenter occidentaliter ac.

Quarto sic. Illa est congrua duodeci milia signari
convenit in genere Antecedens probat pro seda parte quia adiectiu
num scz signati est generis masculini et substantiu milia e gene
ris neutri Nec potest excusari p hoc q antiquit milia erat gene
ris omnis Vnde petrus belie No flectas mille da pluraliter ges
sus omnis q tunc adiectiu et substantiu ad huc discouenirent
in genere eo q adiectiu esset generis masculini et substantiu ge
neris omnis que sunt diversa genera. Dicendum q cōmuniter solet
dici q antiquitus milia erat generis omnis et declinabatur sic No
minatuo bij et bee et hec milia Genitivo horum et barum et ho
rum milium et sic de oījs. scdm quam cōsideratione generis milia
ponitur in predicta oratione sacre scripture. vnde alexand In tri
plici genere numeralia nomina pone vnde quidam In triplici ge
nere milia dicta fuere Milia signati data pure congruitati Sed ad
replicam dicitur q non requiritur semper adiectiu et substanc
tium esse eiusdem generis totalis sed sufficit parcialis v dicitur
q hic adiectiu signati restringit suum substantiu scilicet milia
ad standum secum in codem genere.

Quinto sic. Relatiuum et suum antecedens discor
se sicut adiectiu et substantiu ergo etiā adiectiu et substantiu
possunt aliquādo disconuenire in casu Antecedens notum est. S
q relatiū si adiectiu probatur quia relatiuum est sincathegre
ma i. significat actum sincathegreumaticum. No sincathegre
ma est adiectiu. Item relatiū fcat per modū referentis sed mo
dus referentis est modus adiacentis hoc est vna species modū ad
iacentis Item relatiuum mouetur per tria genera et per tres fun
nationes ergo est adiectiu Dicendum negando consequentiam
q relatiuum et suum antecedens habeant se sicut adiectiu et sub
stantiu quia si relatiuum deberet habere aliquod substantiu
hoc erit condeclinu sui antecedentis quod secum conuenire de
beat in casu vt dicendo video iohannem qui iohannes disputat
diligo petrum cuius petri misereor Secundo dicendum q relati
uum consideratur dupliciter. Uno modo vt dicit actuū referen
ti et non rem relatam et hoc contingit quando circa ipsum exprim
it condeclinu sui antecedentis sicut statim exemplificatū ē Alio
modo consideratur vt dicit rem relatam et connotat actuū referē
ti et sic relatiuum capiendo est substantiu hoc est tenetur substanc

tine quando circa ipsum non exprimitur condeclinum sui antecep-
tis Sed primo modo considerando ipsum tenetur adiectine

Sexto sic. Illa est congrua dyabolus est mille artifex
m̄t in numero qd̄ probatur quia adiectum mille est pluralis nume-
ri sed substantinum scilicet artifex est singularis numeri ergo dico
veniunt. Dicendum q̄ mille non est adiectum huius nominis
artifex sed hoc totum mille artifex est vnum nomen composite
figure ex duob⁹ rectis compositum ergo ibi non est constructio ad-
iectuum et substantium sed potius ibi est constructio verbi substantium
cum similibus casibus ante et post Similiter dicetur ad illam vi-
di vnum mille viros vbi vnum mille est vnum nomen composi-
tum ex duobus rectis et est constructio transiūa.

Septimo sic. Illa est congrua longa a et tamen ad-
iectum et substantium disconuenient
in genere quia adiectum scilicet longa est generis feminini et sub-
stantium scz a est generis neutri vt patet p̄p̄. he.. dicentē q̄ nomi-
na litterariz sunt generis neutri vñ v̄. Propria seu grece sunt linga-
ne sine latine Sunt neutri generis nec idonea sunt fleribus ullis di-
cendum q̄ a non est substantinum huius adiectui longa sed habz
substantiū subintellectum scilicet littera cū quo cōvenit in genere
Sic dicenduz ad istā adulter erit superād vbi adulter nō ē substantiū
huius nominis superand⁹ ex quo ibi adulter ponitur materialiter et
omnis dictio materialiter posita est generis neutri et ergo habet
ibi substantiū subintellectum scz ille terminus Similiter deicetur
ad istam inquires est circa Inquieris illa dictio est curta i.e. correpta

Octavo sic. Illa est congrua lis est de paupere regno
et tamen adiectum et substantium discon-
ueniunt in genere ergo ic. Asicedens phatur p̄ secunda parte quia
adiectum est generis cōmūnis p̄ regulā Et cōmūne nores et substantiū
est generis neutri Dicenduz q̄ ipsa est congrua p̄ presentem re-
gulaz et ad phationē dī q̄lez paup sit generis cōmūnis In decli-
nando quoniam ei preponunt duo articularia pronomina ut hic
et hec pauper tamen in constructione est generis omnis et ergo di-
cit alexander. Pluribus er istis neutra sociare videbis

Nono sic. Illa est congrua albus pedem et tamen adiec-
tum et substantium disconuenient in casu q̄
adiectum scz albus ē n̄i casus et substantiū scz pedem est acti casus
q̄ disconueniunt in casu Dicenduz q̄ nō est contra regulaz q̄ regula in-
telligit de oīoē simpliciē congrua h̄i p̄metū sinodo che q̄ nō est s̄

Decio sic. Thauri mei et altilia mea sunt occisa et tamē
genere quia adiectiuū scilicet occisa est generis neutri et substanciū sc̄z thauri est generis masculini q̄ disconueniunt in genere. Dicendum q̄ aliqui dicunt q̄ ista oratio non sit simpliciter congrua s̄ figurative p̄ conceptione generum sed hoc non valet quia adiectiū in cōceptione genē debet se conformare in genere cum dictione cōcipiente et noui cum dictione concepta q̄ dicte alexander Q: masculinum gen⁹ concipit femininum et neutrū nec retrouerte ergo hic adiectiuū non debet conuenire cum dictione concepta in genere. Quia propter dicendū est q̄ hic cōmittitur anthitesis habens fieri quando accidēs ponitur pro accidente scilicet numer⁹ pro numero gen⁹ pro genere sicut hic Alij autem dicunt q̄ hic sit zeuma ordinando sic constructibilia altilia mea sunt occisa et thauri mei et sic constructibile posterius assumptū disconuenit cuī priori in genere et sic dicendum est q̄ regula igit̄elligitur de oratione simpli citer congrua et non figurativa congrua.

Undecimo sic. Hic est adiectiuū et substanciū et tamē disconueniunt in numero sc̄z duo iohānes qd̄ p̄ba sic adiectiū ē pluralis numeri et substanciū sc̄z iohannes est singularis numeri ex quo est nomen propriū qd̄ caret plurali numero. Dicendū q̄ nomina propria possunt habere pluralem numerum quatuor modis. Primo ratione euentus ut si casualiter continget q̄ duo homines vocarentur hoc nomine iohannes vel catho tunc possumus de istis dicere isti sunt duo iohannes vel duo cathones ponendo hoc nomen iohānes in plurali numero. Secundo nomina propria possunt habere pluralem numerum propter similitudinem qualitatis corporalis ut si sint duo homines fortiores alijs possum⁹ de ipsis dicere isti sunt duo hec tores quia hector fuit grecorum fortissimus. Tercio propter similitudinem qualitatis intellectualis ut si sint duo homines sapientes alijs hominibus de ipsis possumus dicere isti sunt duo salomones ponendo hoc nomen salomon in plurali numero. Ppter si militudinem qualitatis intellectualis. Quarto ratione originis ut generationis ut si theucer generasset multos filios possumus de ipsis dicere isti sunt tenuci ponendo hoc nomen tenuci in plurali numero. Verum tamen est q̄ quando nomen proprium ponit in plurali numero illorum quatuor modorum predictorum ratione tūc non sumitur proprie sed sumitur transumptine sine similitudine pro nomine appellativo. Et sic predicte orationes sunt congrue per regulam adiectiū et substanciū et cetera.

Ecōda regula grāmati-

calis est ista. Q[uod] suppositū et appositū debet puenire
in tribus accidentibus grāmaticalib[us] scz in nūero in p[er]sona et in rectitudine casuali. Exemplū vt socrates
disputat. vñ vsus Inter appo et suppo tria cōuenientia quero
Que sunt persona numer⁹ casus habitudo.

Johannes laborat	Homo currit
Animal dormit	Johannes dormit
Sortes philosophat	Animal laborat
Homo ratiocionat	Populus contendit
Anis volat	Tu legis
Asinus currit	Legere est agere
Dido dormit	Celum rubet
Anicula garrit	Penelope net
Lornis crocitat	Terra mugit
Herculas furit	Venus salit
Juppiter fulminat	Vulcaurus fabricat

Exempla

Pro istius regule maiori decla-

ratione Sciendū est pmo. Q[uod] suppositum potest sic diffiniri. Sup-
positum ē dictio sc̄ans rem per modum principij actus dicibilis de
ea. In qua quidem descriptione dictio debet capi communiter nō so-
lum pro simplici dictiōe sed etiam pro tota oratione vt seruire deo
laudabile est vbi hoc totum seruire deo reddit suppositum huic v-
bo est. Dicitur notanter significans rem ad innuendum q[uod] omne
suppositum in grammatica debet esse significatiū alicuius rei. vt
homo asinus substantia lapis albedo nigredo iustitia rc. Et per
hoc remouentur sincathegremata que non possunt esse supposita
quia non significant rem sed solum rerū dispositiones. vt omnis
quilibet et nullus rc. Que non possunt esse supposita sine dispo-
sitione subjecti quod disponunt. vel distribuunt. Dicitur notan-
ter per modum principij actus dicibilis de ea per quod innuitur ra-
tio formalis suppositi que in hoc consistit q[uod] res significata per sup-
positum hoc est suppositum debet significare rem que est princi-
pium efficiens actus significati per verbū. vt cum dico ego lego
ibi ego significat rem de se loquentem efficiens de se actum legendi
Vel suppositum dicitur significare rem que est principiū materia
le recipiens et conservans in se actum significatiū per verbū. vt
ego percutor vbi ego significat rem de se loquentem inquantū re-
cipit in se percussionem sive aquim percuciendi ab alio illatum

Vel sic suppositum est dictio significans rem de qua fit sermo si
erit autem sermo de aliquo nihil aliud est quia fit care rem aliquam per
modum fixitudinis sine per sestantis sine aliqua obliquatione. Dicitur
notanter significare per modum fixitudinis propter excludere no-
mina adiectiva ut sunt albus niger que significant per modum ad-
sistentis. Dicitur notanter sine aliqua obliquatione propter excludere
obliquos scilicet genitum et ablatum qui non possunt esse suppositus.
Actus autem potest esse suppositum in ordine ad verbum personale infi-
nitivi modi ut me legere scolarem plicere est bonum. Sed appositi
est verbis significans actum per modum dicibilis de altero ut dicendo
ego lego ibi lego significat actu legendi per modum ensimutabilis de re
significata per hoc suppositum scilicet ego. In qua quidem descriptione v-
bum ponitur ad ducas alias pecuniam orionis eo quod nulla aliarum par-
cimonionis significet per modum dicibilis de altero. Denique subiungit
scilicet significans actum per quod datur intelligi significativus vel res appositi.
Tandem dicit per modum dicibilis de altero per quod remouentur vbi
imponalia que non possunt esse apposita quiaque habent mo-
dum significandi essentiale verbi scilicet modum fluritus et fieri dicibilis
de altero tamen carent modis significandi accidetalibus scilicet persona et nume-
ro disponentibus ad constructionem suppositi et appositi.

Sciendum secundo per supposi-
tum est duplex scilicet directum et indirectum. Suppositum directum est
quod sit primum in ordine ad verbis personale infinitivi modi ut hoc legie
vbi homo est suppositum directum in ordine ad istud verbis personale fini-
ti modis scilicet legit. Et dicit directum quod sit per nos qui recte significat re-
sumam a qua egreditur actus verbi. Unde florista Suppositum rectum
per primum dicit casum Suppositio tali vult personale potiri. Sed sup-
positum indirectum est quod sit per obliquum casum in ordine ad verbis per-
sonale infinitivi modi ut me legerem me studere me scribere vbi me est
suppositum indirectum in ordine ad verbis personale infinitivi modis scilicet
legere. Et dicit indirectum quod indirecte significat rem suppositi. Unde
florista sunt indirecta reliquis tibi significanda.

Sciendum tertio per verbum p-
ersonale secundum vocem sic describitur est verbis quod secundum usum vel secundum artem
est pinguis per tres distinctas terminationes trium personarum ut clamo
clamas clamatis. In qua quidem descriptione dicit secundum usum vel secundum ar-
tem propter quedam verba defectiva ut sunt in sit inquit explicit et cetera. Quod
quoniam secundum usum non pingitur per tres distinctas terminationes. tamen
secundum artem non repugnat ut pingantur per tres distinctas terminationes.

itsermo si
quam per
atione Di
udere no
modus ad
er exclude
appositus
; appositi
et dicendo
ibilis dере
riptione p
liarū par
em subiu
s appositi
ouētur v
bent mo
eri dicibili
a et nume

possi
directū est
et hō legit
ionale sūn
significat rē
tū rectū
Sed sup
vbius glo
bi me est
i modis
ositi vñ

M V
m artem
vt clamo
scđm ar
plicat rē. q
s. tamen
nationes

num psonaz Sz qz hec descriptio ē insufficiens et solam ex vi voc
data et etiam qz nō puenit omni verbo psonali qz vbo psonali insi
miti modi nō puenit Ideo relinquit esse insufficiēs Et ē dāda alia
dissinatio que pfecte explicat essentiaz verbi psonalis qz talis ē Ver
bus psonale est verbū cui inest psonalis ppietas ex ppiatione ipsi
actus verbalis ad substantiaz extra appn In qua dissinatio dicit
notanter cui inest psonalis ppietas per qd innuitur q persona sic
accēs verbi Accēs qdēs pue vbiqz sit accēs ppiū vbi psonalis

Dicit notanter ex ppiatione actus vbalis ad sub
stantiaz ad iuuendū q verbū
capit suam psonalitatem a supposito complectue ad qd hz inclina
tionem Quia propter dicit q verbū est prime psonē qz attribuit
supposito prime psonē Et silt verbū dicit secūde psonē qz ppat
ad suppositū scđe psonē. Vel qz est actus rei loquēt de se vt ad ali
um. Vel qz attribuit rei loquēt de se qd nō econuerso dicim⁹ q sup
positū est prime psonē qz ppat ad verbū prime psonē. Vel sup
positū est scđe psonē qz ppat ad verbū scđe psonē. Lut⁹ ratio est
ista qz prima psona significat rem de se loquētē Scđa autē signifi
cat rem ad quā fimo dirigit. Tercia autē significat rem de qua sit ser
mo modo actus et operationes sūt suppositoz. i. singnariuz vba
autē non significant supposita sed accēs ergo suppositum non eas
pit personalitatem ab apposito sive verbo h̄ potius econuerso

Dicit notanter ad s̄bz extra ad excludendū s̄bz
stantiam intra a qua verbū nō
dicit psonale que substantia intra dicitur res verbi que est in omni
verbū tam personali quā imponital de personali notum est Sz
de vbiis imponitalibus p̄t p̄stianū p̄mo mōris dicētēz Verba
quippe Impersonalia si intrinsece inspicientur ad eorum res refe
runtur et tertie sunt persone.

Queritur quotuplex est verbū
personale Dicēdūz q est duplex sc̄z finiti modi et infiniti mōi Ver
bum psonale finiti modi est cui inest psonalis ppietas ex compati
one actus verbalis ad substantiaz determinata extra appn Vl sic
est quod cōpatatur ad substantiaz extra appn cum inclinatione finis
ea vt est idem sibi et vt actus progreditur ab ea In qua quidē des
criptione Dicitur qd ppat ad substantiam extra appn eodem mo
do intelligēdo sicut prius dictū est in dissinatio vbi psonalis in cō
mū Dicitur notanter cū inclinatione finita ppter excludere ver
bum personale infiniti modi quod pparatur ad substantiaz extra

sparteante cum inclinatione infinita Dicuntur ut est idem sibi
quod verbū quod inclinatur ad substantias h[ab]et se ut accusis accusis aut et
stantia faciunt idem in numero Et dicitur notanter ut actus personalis ab
ea ad denotandum quod verbum personale finiti modi comparatur ad so
stantiam ut ab eo egrediatur et non in ea reseruantur.

Ded verbū personalē infiniti mo

di est quod patitur ad substantiam extra aparteante cum inclinatione infi
nitā ut est idem sibi et ut actus in ea reseruantur Vbi notanter di
citur cum inclinatione infinita ad differentiam verbi personalis fini
ti modi quod compatur ad substantiam cum inclinatione finita Et de notanter
ut actus in ea reseruantur quod tangit suppositū verbi personalē
infiniti modi quod est actus qui est casus receptiuns et conservatiuns
actus verbi transitivū ut me amare ubi actus amandi incerte sine
infinite comparatur ad substantiam indeterminatam importat per
actum in qua reseruantur actus amandi.

Alez **Quiritur** Quot sunt conditiones que requiri
runtur ad debitā constructionem
suppositi cum apposito Dicendum quod duodecim Nam sex requiruntur
ex parte suppositi et sicut sex ex parte appositi Primo requiritur ex par
te appositi modus significandi fluxus vel fieri cui in supposito cor
respondet modus significandi habitus et quietis quia fluxus et fieri
non poterit sine subiecto haberis hoc est quod omnis modus sine fluxus non pos
sideri sine subiecto Quia propter dicte auctoritates iij. phizoy quod modus non
est propter hoc est sine timore a quod et timore ad quod modus verbū facit per mo
dum fluxus vel fieri ergo requiritur aliquid firmū quod sustentat talem
fluxum vel tale fieri Secundo requiritur ex parte appositi composizio
ne que nihil aliud est quam inclinatio actus ad substantiam cui ex parte supposi
tū correspondet modus per se stantem quia appositi habent suū significa
tū in supposito ergo requiritur modū per se stantem sine fixitudinis qui
significat aliquid firmū sustentans factum appositi Tercio requiritur ex par
te appositi modus significandi ut ad alterum cui corripondet in supposito
modus significandi quod est illud quod est alterum hoc est suppositū de significando
care rem in ratione principiū ut quod est illud alterum Quartu requiritur ex parte
appositi modus puto scilicet finitus vel infinitus cui ex parte supposito cor
respondet casus ut si est ubi personalē finiti modi requiritur actum per supposito
Si autem est ubi personalē infiniti modi requirit actum per supposito
ut Iohannē legere Quinto requiritur ex parte appositi numerus his numerū
sibi proportionatus in supposito ut si suppositū sit singularis numeri tunc
enī in appositi pariformiter de esse singularis numeri et econverso mis
sit in oratione figurative congrua ut in oratione figurative admissa

em sibi
aut ab
edis ab
radis

mo
ne infi
ter d
lis fini
otater
psonal
ruatu
te siue
ta per

e requi
onem
irutur
er ex p
to cor
et fieri
no pe
or no
p mo
talem
imposi
ppo
nifica
is qui
et ex p
osito
gnifica
parte
ti cor
ppo
sito
ueru
i tuc
o mis
hissa

B. 1. Log.

Gerro requiritur ex pte appositi psona babens psonom sibi ppor
cionatam in supposito ut si suppositum est primum psone scde vel
tercie appositi sit debet esse pme scde vel tercie psoue et econuerso

HIS P SUPPOSITIS PONIT CONCLU-

sio responsalis regule Qd suppositu et appositu in oione simplici congrua volunt conuenire in tribus accidentibus grammaticalibz scz in numero in psona et in rectitudine casuali dummodo eis talia accia coveniant Quae conclusio pbatur autoritate omnium grammaticoz in hoc unanimiter cōsenciencie qd suppositu et appositu volume cōvenire in his tribus zc. Et hoc patet specialiter autors te floriste dicentis. Personae casu numeri habitudo notez Si disconuenient admittit aut phibetur Lui consuat dictu alexandri in scda sui Vult intransitio rectu supponere verbo Dicebat uota ter in oratione simpliciter congrua ppe oioes siue pstructioes figuratiue admissas scz emōtionez cōceptioz psonyz plenissim antithe sum sine aliothecam et zeuma In quibz omnibus oionibz figuratis suppositu et appositu disconuenienti in his tribus accidentibus Qua ppter regula intelligit de oratione simpliciter congrua Postea dice bat dummodo eis talia accia pueniat qd mltia possunt esse supposita que no sūt alecni numeri certi et certe persone vel alicui certi casu vt patet in istis oionibz Legere est agere legere et no intelligere est negligere Servire deo est laudabile et sic de mlti alijs dicenduz est.

Contra pdicta obncit pmo sic.

Regula presupponit falsu g ipsa est falsa quia presupponit qd soluz vbu psionale vult habere ntin p supposito Modo hoc est falsum qd pbat qd verbū imponale etiā hz ntin p supposito ut discendo via curritur Ibi currit est verbū impersonale passiu voc et habbz ntin p supposito Qd sit verbū imponale pte qd curro est generis neutri definit in o et no potest accipere r super o quia si accipere r no esset latinuz vt curro curro no dicit Dicendum negando pñaz qd currit no est ibi vbu imponale hysdale passiu voc et quando dicit tamen curro est vbu neutralis et non potest accipere r super o veruz est in prima et secuda psonis in verbo passivo tamen bene recipit r in tercia psona qd scdm pe.he Ab omnibus verbis neutralibus actionem significantibus possunt derivari verba passiva tertie persone Dicebatnr notanter actionez fcantibz propter verba neutralia que fcant figuralez dispositionez vt sunt sto sedeo a quibus non derivant vba psionalia passiu vocis tercie persone Sz ratio quare verba neutralia no possunt de se formare verba passiva

Bi

personalia prime et secunde psonae Dicenduz q̄ ideo quia sicut natura nihil facit frustra ita et ars nihil facit frustra cū ars imitata naturaz modo si talia verba neutralia faceret de se passiva in primis et secundis personis talia verba essent frustra id est ad nihil utilia quia prima persona fecat rem de se loquente in via autem de se non potest loqui dicendo curror cum sit res inanimata carens loquela Similiter secunda persona significat rem ad quam sermo dirigit s̄ frusta dirigeretur ad viam hoc est ad istam rem que nihil intelligit ergo non dicitur ad viam tu currens Et tercia persona significat rem de qua sit sermo modo inter primam et secundam psonam bene potest fieri sermo de aliqua re sine illa sit animata sine animata quia propter dicit per he q̄ ab omnibus verbis neutralib⁹ actionem significantibus descedunt verba personalia passiva vocis in tercijs personis ut curritur laboratur scribitur.

DECUNDO arguitur. Illa est congrua sortes et plato currut et tamē suppositū et appositiū discounenūt in nūero q̄ supposituz sc̄z sortes vel plato est singularis nūeri et appositiū sc̄z currut est pluralis numeri ergo discounenūt in nūero Et non potest dici q̄ geminatū singulare equipolleth numero plurali q̄ singulare additū singulari facit ipsum magis singulare q̄ non equipolleth ei Antecedens pbat quia bonum additum bono facit ipsum magis bonum ut dicitur in topicis ergo a simili singulare additum singulare facit ipsum magis singulare. Itē om̄i tale ad aitā suo tali facit ipsum magis tale quale ipsum est ergo numer⁹ singularis ad dius singulari facit ipsū magis singulare. Item nihil dat qd̄ nō habet s̄ n̄er⁹ singularis non habet plurale ergo nō dat ipsum. Item totū nihil aliud est q̄ sive pres sed hic parres sūt singularis numeri q̄ et totum. Pro cui⁹ argumēti solutione est aduertendum q̄ quāvis cōmūniter dicit in grāmatica qd̄ duo nominatiū singulares copulati per cōiunctiōz copulatiq̄ equipollēt nūero plurali tamē finaliter est dicendū q̄ copulatū potest psiderari dupliciter Uno modo secunduz se et absolute inquantum duo nominatiū singulares copulantur ad inūicē nō in ordine ad vnu; terciū et sic geminatū singulare non equipolleth numero plurali Alio modo consideratur illud copulatum nō scđm se et absolute quantū ad modum significandi inquantū isti duo nominatiū sic copulati ordinantur ad vnum terciū et sic geminatum singulare potest equipollere plurali et hoc quidem verum est quantum ad significandum id est materialiter sed nunquam quantum ad modum significandi id est formaliter sicut ostendunt autoritates pro ista parte adducere.

Tertio arguit. Illa est congrua athene ē pulchra cūitas et tamē suppositū et appositiū disconueniūt in nūero quia suppositū scz athene est pluralis numeri et appositū scz est ē singularis numeri ergo Dicenduz q̄ hoc nomē athene et quodlibet nomē consimile habēs terminatū onem nominis pluralis numeri consideratur dupliciter Uno mō inquantum significat locum cūitatis hoc est in quantū est propriū nōmē cūitatis sic est singularis numeri tunc oratio est simpli citer congrua scz athene est pulchra cūitas Alio modo inquantū tale nomē vel consimile significat multitudinē hominū; inhabita tantium istum locum cūitatis et sic est pluralis numeri et tunc oratio est vītiosa excusanda tamen et admissa per figuram que dicitur antithesis ponendo numerum pro numero.

Quarto arguit. Illa est congrua turba rūunt et similiter illa plurima turba strauerūt vestimenta et tñ suppositū et appositū disconueniūt in nūero quia suppositū scz turba est singularis numeri et appositum scz rūunt est pluralis numeri vel strauerunt ergo contra regulaz Dicenduz q̄ regula intelligitur de oratione simpliciter congrua secundum vocez et significationem simul Sed iste orationes et plimles nō sunt congrue simpliciter hoc est scdm vocem et significationez simul sed tantum sunt congrue significatione tantum hoc est secundum rem significatam Sz admetit per aliquotem vel antithesim que habet fieri quando vnum accidens ponit p̄ reliquo sicut vñ numerus p̄ alio ponit ut liquet in præteribus orationibus.

Quinto arguit. Illa est congrua Quia in sacra scriptura ponit Sermones sumi patris est meditatio iusti Similiter illa oratio est cōgrua mā data p̄ tua meditatio mea est Et ista uestes quas gerit sordida lana fuit et tñ suppositū et appositum disconueniūt in nūero q̄ suppositū scz sermones est pluralis numeri Appositum vero scz est et singularis numeri Dicenduz est ad omnes illas orationes q̄ si appositum recipit suppositum singularis numeri tūc oratio erit sum numeri tunc oratio erit incongrua que incongruitas per antithesim collitur Et antithesis potest dici pro altero positio Nam conponit ab anti quod est pro et thesis positio Alij vero pro cōtra accipietes obiectum traxerunt ut olli p̄ illi Et hoc ē q̄ vult alexander in secunda sui dicens Cum diversorum verbum recitis nūerorum Interponatur vtrilibet associatur Obi alexander vult q̄

quandoq; verbum personale mediat inter supposita diversorum numerorum tunc tale ubi potest venire cum utroq; numero secundum exigentias propriae et sententie. Sed ratio qua potest fieri. Et idem perit nominis pluralis numeri cum idem perit nominis singularis numeri quanti est ex parte hec quod specialiter patet in isto metro. Undique vestes quas geritis sordida lana fuit ubi reprobauit romanas mulieres de superfluitate vestium quod forme vestium erant boue. materia autem earum fuit vilis. Ideo dicit sordida lana ac si vellet dicere res que est materia vestium fuit sordida lana. Et sic admittitur ex parte materie. i.e. ex parte idem perit nominis singularis numeri. Sed ratio quare oportet est expressio sententie sub sermone metrico.

Sexto arguitur. Ista est congrua sermonem quoniam vos auditis habetur verbum et tamē suppositū et appositiū discoueniunt in rectitudine casuāl qd; ap positiū scz habet vult habere ntm p supposito ex quo est verbum plōnale finiti modi regulaz. Vult intrāsitio h; hic nō habet nominatiū p supposito sed actum ergo contra regulam. Dicenduz qd ista oīo nō est simplicitas propria sed admittit p antithesim ponendo casū scz actū p casū scz p ntm vt sermonem pro sermo. Et silt dicenduz ē ad illas oīoes verbū quā statuo vīa est subducere naues. Si milii lapidē quē reprobaaberunt edificates factū est in caput anguli.

Septimo arguitur. Ista est congrua magister reverende bibite et tamen suppositum et appositiū discoueniunt in numero qd. Antecedens p̄t̄ quis suppositū scz magister reverende est singularis numeri appositiū vero bibite est pluralis numeri. Dicenduz est qd magister reverende non est suppositū hūi ubi bibite habet suppositū subintellectū in isto verbo bibite qd secundum plurianū primo minoris. In omni vīo p̄me vī scde p̄sone certum intelligitur suppositū et sic predicta oīo dat intelligere istam magister reverende vos bibite.

Octavo arguitur. Ista est congrua legere est agere et tamen appositiū non habet ntm p supposito sed infinitū ergo contra regulam. Dicenduz quāvis verbum plōnale nō habeat ntm p supposito h; tñ aliqd qd supplet vicem nti qd infinitus principiat modū signis faciāti nti secundum quē potest esse suppositū reale h; nō vocale. Unū dupler solet poni suppositū secundum floristā scz vōle et reale. Vōle ē diccio hanc rem p modū principiū actus dicibilis de ea quenam cū apposito in numero in persona et in rectitudine casuāl ut hō equāt̄ et simili. Sed suppositū reale est qd hanc rez p modū principiū actus dicibilis de ea. Non tamē connenies cū apposito in predictis tribus

accidentibus grammaticalibus sicut est infinitivus qui pre ceteris
modis potest reddere suppositum verbo personali finiti modi cuius ra-
tio est ista Quia sicut casus inter cetera accia nominis maxime dis-
ponit et accedit ad esse suppositi ex quo sim per he. casus est disposi-
tio substantie in ordine ad actum. Sic similiter modus finitus in verbo
marie disponit ad esse appositi propter suam finitam modalitatem ex op-
posito de tanto aliqd recedit a natura appositi de quanto magis ac-
cedit ad naturam suppositi Sed infinitivus propter suam infinitam mo-
dalitatem et materialitatem recedit a natura appositi et accedit ad na-
turam suppositi ratione rei verbalis in ipso nominaliter intellec-
te ut legere est agere .i. actus legendi est agere ut secundum alios lectio
est actio Ita legere est bonum. i. actus legendi est bonus.

Eritia regula grammatici

calis est ista Quod relatum substantiae et suum antecedens vo-
lunt conenire in numero genere et quidem in personis et in casu. Exemplum sortes currit qui mouet. Vnde
florista Sunt genus in prima numerus persona notanda Hec co-
cordare debent cum preueniente.

Johannes currit et ille monetur
Exempla Plato philosophatur quem video
Ajax venit ad troiam et idem pugnabat

Pro ampliori istius regule de-
claratione est sciendum primo. Quod relatum ex duplex scilicet locale et gram-
maticale. Relatum locale est cum hoc ipsum esse quod est quodammodo
est ad aliud se habere quod relatum alio nomine vocetur ad aliquid et
sic pater et filius dicuntur relativa quia totus esse patris est ad ali-
ud quodammodo se habere scilicet ad filium et econverso. De quo res
latino regula non intelligitur nec de ipso est ad propositum Sed res
latuum grammaticale secundum pristinum primo minoris est ante la-
te rei recordatum hoc est relatum est rememoratum rei antelatae rei
id est rei prius dicte ut sortes currit qui monetur. Vnde qui est reme-
moratum locutus hoc est facit secundariam noticiam de socrate et sic
relatio secundum pristinum loco preallegato est ante late rei recordatio
In qua quidem predicta descriptione relatum recordatum ponit
loco generis. Ante late rei ponit loco differentie quod hoc relatum
differt ab antecedente quod relatum facit secundariam noticiam de re
antecedentis et est signum excitatum potentie cognitiae ad facien-
dum recordationem de re de qua prius mentio est facta per ante-
cedens. Dicitur tamen rei vbi tangitur significatum relatum que

Bij

per hoc qđ relatiuum facit recordationem est signum rei de qua se cit recordationem.

Relatiuorū antē aliud est substantie Aliud accidentis Substantie qđ est ut q que qđ is sumus ipse sum et ille Accidentis quidem ut talis qualis tantus quantus

Relatiuum substantie est qđ refert rem per sortes currit qui moneat albedo q est in pariete color q est in corpe ubi relatiuum scz q et q refert suū antecedens p modū substantie sine p modū substantie Et qđ relatiuum substantie nō p referat substantiaz vñ dictionem hancem rem substantialem Sed ideo qz quicquid refert sine substantia sine accīs refert p modū substantie sine p modū substantiez.

Relatiuum accidentis. Et qđ refert rem suaz p modū adiacentis alteri sine p modū denominationis ut socrates est albus et talis est plato talis est paulus quale est mare ubi relatiuum scz tale vñ quale refert suū antecedens p modū adiacentis alteri sine p modū denominationis. et dicit accidentez nō ex eo qz refarat accidentes Sed ideo qz quicquid refert p modū adiacentis alteri sine p modū denominationia refert scz suū antecedens p ut inhereat vñ adiacet p retine alteri Dico no tanē cōcretum ppter nomia hancia accīs abstractiū sine p modū p se stantibz et non alteri adiacentibz ut albedo nigredo fortitudo. i.c.

Hoc eouz secundo. q relatiuum substantie differt a relatio accidentis duplicitate Primo qz relatiuum substantie refert eandez rem in numero et p modū qđ quid et sic facit relationē psonalez ut sortes currit qui mouetur ataq venit ad troiam et idem pugnauit ubi relatiuum semper refert eandem rem in numero.

Unde relatio psonalis est illa. In qua relatiuum et antecedens supponunt p eadem re in numero id est pro eadem persona pditionibus individualibus individualibus ea Sed relatiuum accidentis est qđ nō refert eandez rem in numero hinc specie quia unum et idem accīs in numero non potest esse in diversis subiectis sed bene in specie et sic facit relationem simplicem

Unde relatio simplex. Et qñ relatiuum nō re fert eandem rem in numero hinc in specie ut sortes est albus et talis est plato ubi talis refert eandez albedine in specie hinc nō in numero. Et ideo qđ simplex

relatio qz relatiū refert eandez rem in specie. mō spēs est natura sum-
plex et indivisibilis. Sedco differunt qz relatiū substantie capit suū ge-
nus a dictione precedenti ut video hominē qui est animal. Aliqñ
tamē et improprie capit suū gen⁹ a dictione sequenti ut in semine
eno qui est christus. Sed relatiū accit⁹ capit suū gen⁹ a dictione
sequenti ut talis est nūlus quale est mare vbi hoc relatiū quale cas-
pit suū genus ab hac dictione seqz mare cū qua puenit in genere.
Nullū tale est deo sacrifici⁹ qualis est salus aliaz vbi qualis cōne-
nit cī dictione sequenti in genere. aliquñ tamē h⁹ improprie trahit suū
genus a dictione pcedenti. Onde orat⁹ putrescētes māme
sunt tales qles eqna vbera vbi relatiū quales trahit suū genus a
dictione precedenti et non sequenti.

HICENDŪ TERCIO. Qz relatiū substantie est duplex
Relatiū substantie idempritatis est qd supponit pro eodez qd re-
fert hoc est qd refert eandem rem in numero et p eadem supponit
ut socrates currit qui mouetur vbi hoc relatiū qui refert socratez et
supponit hoc est scdm intellect⁹ accipitur pro eodem socrate in
numero. Et dicit relatiū substantie qz refert eandem rem in numero p
moduz p se stantib⁹ et dicit idempritatis qz supponit p eadez rem in
numero quam refert. Quia ratio est qz relatiū substantie refert suū
antecedens sub maxima vnitate qua potest. Sz maxima vni-
tas in substantia est vnitas numeralis ergo relatiū substantie refert suū
antecedens sub vnitate numerali.

Relatiū diuersitatis. Est qd supponit p
ut sortes currit et aliis disputat vbi hoc relatiū aliis refert socratez
rem et tamen non supponit pro eo sed pro alio a socrate ut sortes
currit et aliis disputat. i. sortes currit et aliis a socrate disputat

Relatiuum autem substantie.
Idempritatis vel eris dividitur in relatiū substantie reciproc⁹ et
non reciproc⁹. Relatiū reciproc⁹ est qd refert substantiaz agentem
sub modo pacientis ut socrates videt se vbi hoc relatiū reciproc⁹
scilicet se refert socratem que est substantia agens hoc est principi-
um actus videndi et ponit illam substantiam agentem scilicet so-
cratem sub modo pacientis quia reflectit actum videndi in illud
idem suppositum a quo exiit. Et ideo dicitur reciprocum a vbo
reciproco as are qd idem est qd petere vel reflectere quia per quā
libet orationez in qua ponitur relatiuum reciprocum significatur

vbi reciprocatio que nihil aliud est quam remersio actus in idem praecepitum a quo processit.

Relatiū substātie non recipro

cum. Est qđ non refert substantiam agentem sub modo patientis ut qui ille ipse. Scias tamen qđ relationis substantie reciprocū nō potest dinci in relationis reciprocū substantie diversitatis quia reciprocatio est circularis relatio. Modo in circulo non est aliqua diversitas sed idemperitatis ex quo ibi idem est principium et finis qua propter sequitur qđ nullum habemus relationum reciprocū diversitatis h̄ omne tale est idemperitatis. Sic similiter rē.

Relatiū accidentis diuidit in

relationis accidentis idemperitatis et diversitatis. Relatiū accidentis idemperitatis est qđ refert idem accidentis in specie p̄ quo supponit cū suo antecedenti ut sortes est alb⁹ ⁊ talis est plato vbi hoc relatiū talis refert albedinez socratis in specie p̄ qua supponit. Et dī relatiū accidentis qđ refert suū antecedens p̄ modū denominationis id est p̄ modū inherēt̄ sine adiacentis alteri. Et dicit idemperitatis qđ supponit pro eodem accidente in specie. Unius ratio est qđ relatiū accidentis debet referre suū antecedens sub maxima unitate qua potest. Sed maxima unitas in accidentib⁹ est unitas specifica ergo relatiū accidentis vult referre suū antecedens sub tali unitate specifica et non sub unitate numerali quia unum et idem accidentis in numero non potest esse in diversis subiectis.

Relatiū accidentis diversitatis

est qđ supponit pro alio accidente ab eo qđ refert ut iohannes ē alb⁹ et alteriusmodi est plato vbi hoc relatiū sc̄z alteriusmodi refert eam albedinem in specie h̄ supponit p̄ alia qualitate ab ea quā refert et istis relatiū nō habem⁹ propria nomina imposita h̄ circuloq̄ mur ea p̄ hoc complexum alteriusmodi alterius qualitatibus alterius qualitatibus ut iohannes est magn⁹ et alterius quantitatis est petr⁹.

Sciendū quarto.

¶ antecedens est dictio faciens p̄maz noticiā dñe vt hō currit qui mouet vbi hec dictio sc̄z hō dī antecedēs ⁊ facit p̄maz noticiā de homī in ordine ad illū relatiū sc̄z qđ qđ facit sc̄daz noticiā de eodem ⁊ illa noticia dicit p̄ma nō simpliciter h̄ in spatiō ad relatiū subsequēs qđ facit sc̄daz noticiā et ideo dī aīs a vbo antecedo is ere qđ antecedit. i. p̄cedit suū relatiū ⁊ ideo ip̄m relatiū nō habet locū in oīoī vīlī et precesserit suū antecedens vocaliter vel mentaliter. ¶

atetur no
cedens i
expresse
sereris n
nibus o
omnibus
dentis p
enti sum
des vide
subintel
telligit
rest inter
cedente
cit prim
secunda
h̄ non ed
gi sine si
ad suū a
nificate
absq̄ fe
qui disp
in relat
per ant
veruzim
cidentis
tibus v
qualis
est mar
in antee
monstr
ligi in a
L
latī gr
ambo e
ro in g
la relati
non int
cundo
opote
sc̄nitib

catur notanter mentaliter qz scđm p̄ficiāū primo m̄oris Ante-
cedens nō sem p̄ expresse ponit s̄ potest subintelligi relatio posito
expresse vt veit cuius causa deest exigit cui debet Amo cuius mi-
sereris mīnāl quē timeo. Floret quo docente pficio. In quibus om-
nibus orationib⁹ ponit relātū p̄ defectū sui antecedētis et ergo in
omnibus istis oīōibus subaudiend⁹ est nomiñat⁹ loco antece-
dētis potest etiā antecedens subintelligi in obliquo relatio exist-
enti simili obliquo vt misereor cui⁹ misereris parco cui parcis. cui
des videto Amor quo gandeo. In quib⁹ orationib⁹ antecedens
subintelligitur in obliquo et sic ex pdictis p̄z qz antecedens subin-
telligitur in relatio s̄ nō ecōuerso hoc est ipsius antecedens bene po-
test intelligi in relatio s̄ relatiū non potest intelligi in suo ante-
cedente Luius ratio est qz antecedēs habet se ut p̄iñs ex quo fa-
cit primam noticiam. relatiū aut̄ habet se ut posterius ex quo facie
secundam noticiam. modo in posteriori bene potest intelligi p̄iñs
s̄ non ecōuerso Alia ratio est qz significatuz relatiū non p̄ intelligi
sine significato sui antecedētis ppter respectū quē relātū habet
ad suū antecedēs S; scatuz antecedēt bene potest intelligi sine sig-
nificato relatiū vt possū intelligere scatum istius oīōis hō currit
absqz scato alter⁹ oīōis S; nō possū intelligere scatuz istius oīōis
qui disputat absqz scato sui antecedēt et qz antecedēs potest intelligi
in relatio sed non ecōuerso Vnde florista Nulla relativa des scire
per anteriora Per que relativa dare tu potes anteriora et hoc est
verius si sit relatiū antecedētis quia scđm p̄ficiāū telatiua ac-
cidentis ratione demonstrationis possunt intelligi in suis antecedē-
tibus ut demonstrato virgilio talis fuit homē vbi subintelligit
qualis est virgilius Similiter demonstrato n̄lo isto fluminio. tale
est mare qz subintelligitur qualis est n̄lus vbi relātū subintelligit
in antecedēte qd soluz sit qz relativa accidentis vnu scant et alind de-
monstrant et scratione demonstrationis admittitur relatiū intel-
ligi in antecedēte s̄ alias munquam His presuppositis Sit hec.

Conclusio respōsalis **E**t qd re-
latiū grāmaticale substantie idēptitatis nō recipi et suū antecedens
ambo casualia in oīōe simpliciter cōgrua volūt cōuenire in nume-
ro in genere et aliquādo in p̄sona et in casu Dicitur primo in regu-
la relātū grāmaticale ppter excludere relatiū loycale de quo regula
non intelligitur Ut sunt pater filius dominus seruus Dicitur se-
cundo relatiū substantie ppter relatiū accidentis quia non
oportet relatiū accidentis cōuenire cū suo antecedēte in pdictis
accētib⁹ vt tunica est nigra et tale est scamnū Talis ē mil⁹ qd est ma-